Дело №1-193/2025 (№1-1024/2024)

53RS0022-01-2024-013655-33 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великий Новгород 3 февраля 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Львовой О.А., при секретаре Шкалове В.О., с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Савельева В.В., потерпевшего ФИО3, его представителя адвоката Виноградова М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115 УК РФ, п.«г» ч.2 ст.112 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 00 минут 8 июня 2023 года, Иное лицо 1 и неустановленное лицо с целью совершения преступлений против жизни и здоровья, а также против собственности, движимые корыстной целью и личными неприязненными отношениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали план длительной преступной деятельности на территории Великого Новгорода и Новгородской области, создав на территории города Великого Новгорода под своим руководством организованную группу лиц, объединённую умыслом на систематическое совершение умышленных преступлений, при использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее, сеть «Интернет»), интернет-приложений «Telegram», «WhatsApp». Организованная группа осуществляла свою преступную деятельность на территории Российской Федерации, в том числе города Великого Новгорода и Новгородского района Новгородской области.

Для исполнения умышленных преступлений против жизни и здоровья, а также против собственности Иное лицо 1, действуя умышленно, по согласованию с неустановленным лицом, в период с 00 часов 01 минуты 1 июня 2023 года по 16 часов 00 минут 8 июня 2023 года привлек ФИО2, воспользовавшись ситуацией по наличию родственных связей с ним, предложив ему участие в организованной группе, созданной им (Иным лицом 1) и неустановленным лицом для совершения вышеуказанных преступлений за стабильное денежное вознаграждение, на что получил согласие ФИО2, ознакомив его с характером преступной деятельности организованной группы, мерах конспирации и безопасности.

Для обеспечения незаконной деятельности организованной группы ФИО2 по указанию Иного лица 1 в период с 8 июня 2023 года по 31 июля 2023 года привлёк к совершению вышеуказанных систематических преступлений Иное лицо 2, с которым поддерживал длительные дружеские отношения, предложив совместно систематически совершать умышленные преступления против жизни и здоровья, а также против собственности за стабильное денежное вознаграждение, на что получил согласие Иного лица 2, уведомив об этом одного из руководителей организованной группы – Иное лицо 1, получив его согласие на привлечение Иного лица 2 к совершению указанных преступлений в составе данной организованной группы. После согласия Иного лица 2 на участие в организованной группе, ФИО2 ознакомил Иное лицо 2 с характером преступной деятельности организованной группы, мерами конспирации, безопасности, структурным подчинением участников. 

В целях обеспечения возможности достижения целей функционирования данной организованной группы Иное лицо 2 по представленным ФИО2 рекомендациям и согласованию с последним в период с 8 июня 2023 года по 31 июля 2023 года привлек к совершению вышеуказанных систематических преступлений Иное лицо 3, с которым поддерживал длительные дружеские отношения, предложив совместно, согласно поступающим указаниям от вышестоящих в группе лиц, полученных ФИО2, систематически совершать умышленные преступления против жизни и здоровья, а также против собственности за стабильное денежное вознаграждение, на что получил согласие Иного лица 3. После получения согласия Иного лица 3 на участие в организованной группе ФИО2 ознакомил Иное лицо 3 с характером преступной деятельности организованной группы, мерами конспирации, безопасности, структурным подчинением участников, уведомив о данном решении одного из руководителей организованной группы – Иное лицо 1, получив его согласие на привлечение Иного лица 3 к совершению указанных преступлений в составе данной организованной группы. 

Организованная группа длительный период времени вела незаконную деятельность на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия участников группы на совершение преступлений с распределением ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление умышленных незаконных действий, посягающих на здоровье граждан и собственность, из корыстных побуждений, а также из личных неприязненных отношений, с системой соблюдения установленных в организованной группе правил, в том числе, правил конспирации и безопасности.

Деятельность данной организованной группы представляла угрозу жизни и здоровью личности, а также посягала на право собственности.

Осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, будучи осведомленными о намерениях каждого из членов организованной группы, конкретных ролях и функциях, направленных на достижение преступного результата, Иное лицо 1, неустановленное лицо, ФИО2, Иное лицо 2, Иное лицо 3 вступили в предварительный сговор между собой на совершение умышленных преступлений против жизни и здоровья, а также против собственности и приняли активное участие в деятельности созданной организованной группы.

Созданная Иным лицом 1 и неустановленным лицом вышеуказанная организованная группа за период времени с 8 июня 2023 года по 28 октября 2023 года приняла непосредственное участие в совершении двух преступлений против жизни и здоровья, а также двух преступлений против собственности, совершенных из корыстных побуждений, а также из личных неприязненных отношений, характеризовалась основными признаками устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, в том или ином сочетании её членов, которые выражаются в следующем:

- сплоченность организованной группы, основанная на общих целях и намерениях, устоявшихся связях между ее членами, сложившихся в силу дружеских, родственных отношений, рекомендаций членов группы, а также осведомленности каждого из членов группы о преступном характере совершенных умышленных действий; члены организованной группы были заинтересованы в стабильном получении материального дохода и иной личной выгоды от преступной деятельности; осознании общности целей функционирования указанной группы, для достижения которых она и была создана, и своей принадлежности к ней; 

- стабильность состава и устойчивость преступной деятельности, выраженная в том, что состав организованной группы в течение периода ее преступной деятельности, то есть с 1 июня 2023 года до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов некоторых участников организованной группы, то есть, до 29 октября 2023 года, не изменялся, члены группы осознавали цель ее создания, которой являлась постоянная и систематическая преступная деятельность из корыстных побуждений, для получения материальной выгоды от реализации заказов на совершение вышеуказанных преступлений, а также из личных неприязненных отношений, что приводило организованную группу к увеличению зоны действия совершаемых преступлений и интенсивности. Деятельность организованной группы была пресечена лишь в связи с задержанием членов организованной группы;

- наличие двух руководителей (организаторов), разработавших план совместной преступной деятельности, координирующих деятельность организованной группы, подбирающих, вовлекающих и согласовывающих кандидатуры соучастников, распределяющих роли между ними и преступное вознаграждение за совершение умышленных противоправных действий, с определением круга обязанностей всех участников группы;

- преступная специализация участников, тщательная подготовка каждого преступления с приисканием средств и орудий для его совершения, а также способов совершения преступлений;

- техническая оснащенность и конспирация, которые выражались в использовании как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступлений, сети «Интернет», интернет-приложений «Telegram», «WhatsApp», что обеспечивало конфиденциальную возможность удаленного общения между участниками организованной группы, чем обеспечивалась высокая конспирация деятельности группы. Техническая оснащенность включала использование участниками группы своих мобильных устройств с функциями видеозаписи и фото для фиксирования совершенных умышленных преступлений с целью отчета о проделанной работе перед руководителями (организаторами) организованной группы, использование арендованного и личного автотранспорта для облегчения подготовки и совершения преступлений, использование средств для совершения преступления – среднедистиллятных нефтепродуктов, а также, медицинских масок, перчаток, для исключения идентификации личности в момент совершения преступления и после его совершения; 

- функциональное распределение между собой ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений, выражающиеся в четком распределении ролей и обязанностей при осуществлении преступного умысла. Каждому члену организованной группы в соответствии с указаниями лидеров – Иного лица 1 и неустановленного лица, отводилась определенная роль при совершении преступных посягательств. Каждый знал свои обязанности, поэтому группа действовала слаженно и организованно на протяжении указанного времени.

Неустановленное лицо, являясь одним из руководителей (организатором), созданной в неустановленный период времени, но не позднее 8 июня 2023 года им и Иным лицом 1 организованной группы, осуществляло общее руководство деятельностью организованной группы, а также выполняло организационные и управленческие функции при обеспечении её деятельности с целью совершения преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, движимое личными неприязненными отношениями. Для подготовки и контроля исполнения указанных выше преступлений, привлекло в вышеуказанный период Иное лицо 1, а также приняло на себя обязательства по выплатам денежного вознаграждения членам организованной группы через Иное лицо 1, которому непосредственно передавало указания на совершение конкретных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности конкретных лиц. Неустановленный руководитель был дистанцирован от непосредственного совершения преступлений, сохраняя анонимный контроль над данным направлением, исключающий его раскрытие в случае изобличения иных участников организованной группы.

Иное лицо 1, являясь одним из руководителей (организатором), а также активным участником созданной им и неустановленным лицом организованной группы, принял на себя следующие обязанности в группе:

- осуществлять общее руководство деятельностью организованной группы. Исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, по согласованию с неустановленным лицом, в период с 00 часов 01 минуты 1 июня 2023 года по 16 часов 00 минут 8 июня 2023 года привлек ФИО2, предложив ему участие в организованной группе, созданной им (Иным лицом 1) и неустановленным лицом для совершения умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, из корыстных побуждений, за стабильное денежное вознаграждение, на что получил согласие ФИО2, ознакомив последнего с характером преступной деятельности организованной группы, мерах конспирации и безопасности;

- согласно представленных участником организованной группы ФИО2 характеристик, давать ему согласие на привлечение в период с 8 июня 2023 года по 31 июля 2023 года новых членов организованной группы – Иное лицо 2, Иное лицо 3, обладающих психологической совместимостью, общими антисоциальными ценностями, в целях создания условий для высокой степени сплоченности группы, определив их обязанностью непосредственное совершение умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, согласно его (Иного лица 1) указаний, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, определенное неустановленным организатором группы; 

- во исполнение преступного умысла координировать действия непосредственных исполнителей умышленных преступлений, в том числе, через участника организованной группы ФИО2, давать указания о времени, месте совершения указанных преступлений, способе их совершения, методах конспирации и безопасности; осуществлять контроль за их исполнением с разъяснением участникам данной группы установленных правил, порядка деятельности, дисциплины, а также ответственности за ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей;

- предоставлять участникам организованной группы информацию о лицах, в отношении которых готовилось преступление (место проживания, нахождения, место работы и др.), информацию о их перемещении, с указанием автотранспорта, используемого данными лицами, полученную неустановленным способом;

- лично участвовать в подготовке к совершению умышленных преступлений, в том числе используя принадлежащую ему (Иному лицу 1) автомашину «GEELY MONJARO» с государственным регистрационным знаком №, для доставления к месту предстоящего умышленного преступления участника организованной группы – ФИО2 в целях получения последним указаний об объекте умышленного уничтожения, времени, способе совершения преступления, фиксации совершенного преступления с использованием фотофиксации или видеозаписи, для предоставления ему (Иному лицу 1) последующего отчета; 

- требовать и получать от участников организованной группы подтверждения факта совершенного преступления по его указанию, с предоставлением ему (Иному лицу 1) фотофиксации или видеозаписи совершенного преступления в целях последующей выплаты им денежного вознаграждения за совершение умышленных преступлений;

- неукоснительно соблюдать правила, меры конспирации и безопасности, установленные в организованной группе, при подготовке и непосредственном совершении умышленных преступлений;

- получать от неустановленного руководителя организованной группы оплату за совершение умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, совершенных в составе организованной группы;

- осуществлять выплаты денежного вознаграждения, полученного от неустановленного руководителя организованной группы, членам организованной группы через ФИО2 за совершение умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также, против собственности, совершенных в составе организованной группы.

ФИО2, являясь активным участником организованной группы, во исполнение преступного умысла и в рамках отведенной ему роли принял на себя следующие обязательства:

- получать от руководителя организованной группы Иного лица 1, действующего совместно с неустановленным лицом, указания о подготовке и непосредственному личному участию в совершении умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, против собственности, из корыстных побуждений, а также принимать решения о взаимозаменяемости членов группы для реализации общих преступных намерений организованной группы;

- получать от Иного лица 1 информацию о лицах, в отношении которых готовилось преступление (место проживания, нахождения, место работы и др.), информацию о их перемещении, с указанием автотранспорта, используемого данными лицами;

- осуществлять непосредственный контроль за подготовкой и исполнением участниками организованной группы – Иным лицом 2, Иным лицом 3 указаний, полученных им (ФИО2) от руководителя группы Иного лица 1, о совершении вышеуказанных преступлений;

- согласно указаний о времени, месте и способе совершения умышленного преступления, полученных от Иного лица 1, лично участвовать при совершении умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, приискивать средства и орудия для совершения преступлений;

- согласно достигнутой договоренности между участниками организованной группы, производить видеосъемку совершаемых противоправных действий для последующего ее направления в качестве отчета о проделанной работе Иному лицу 1 при использовании сети «Интернет» интернет-приложения «Telegram», а также страховать действия участников организованной группы при совершении противоправных действий, обеспечивая возможность быстро и беспрепятственно скрыться с места преступления в случае обнаружения их совместных противоправных действий посторонними лицами; 

- согласно достигнутой договоренности между участниками организованной группы, при использовании сети «Интернет» интернет-приложения «WhatsApp» получать от Иного лица 2, Иного лица 3 фото и видео сообщения о совершении последними умышленных преступлений, согласно указаний руководителя группы Иного лица 1, после чего пересылать их в качестве отчета о проделанной работе Иному лицу 1 при использовании сети «Интернет» интернет-приложения «Telegram»;

- доставлять участников организованной группы – Иное лицо 2, Иное лицо 3 на арендованном им автотранспорте к месту совершения умышленного преступления, а также после его совершения в целях исключения возможности быть задержанными на месте преступления сотрудниками правоохранительных органов;

- неукоснительно соблюдать правила и меры конспирации, безопасности, установленные в организованной группе, при подготовке и непосредственном совершении умышленных преступлений;

- получать оплату за совершение преступлений против жизни и здоровья личности, а также, против собственности, совершенных в составе организованной группы;

- осуществлять выплаты денежного вознаграждения, полученного от Иного лица 1, членам организованной группы – Иному лицу 2 и Иному лицу 3 за совершение умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, совершенных в составе организованной группы.

Иное лицо 2, являясь активным участником организованной группы, во исполнение преступного умысла и в рамках отведённой ему роли принял на себя следующие обязательства:

- по представленным ФИО2 рекомендациям и согласованию с последним, для реализации общих преступных намерений организованной группы, в период с 8 июня 2023 года по 31 июля 2023 года привлек к совершению преступлений Иное лицо 3, предложив совместно, систематически, по указаниям ФИО2, получаемым последним от Иного лица 1, совершать умышленные преступления против жизни и здоровья личности, а также против собственности, из корыстных побуждений, за стабильное денежное вознаграждение;

- согласно указаний о времени, месте и способе совершения умышленного преступления, полученных от ФИО2, поступивших последнему от Иного лица 1, лично участвовать при совершении умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, приискивать средства и орудия для совершения преступлений;

- находясь совместно с участниками организованной группы – ФИО2, Иным лицом 3 на месте совершения умышленного преступления, производить по указанию ФИО2, полученному от Иного лица 1, видеосъемку противоправных действий для последующего ее направления при использовании сети «Интернет» интернет-приложения «WhatsApp» в качестве отчета о проделанной работе ФИО2, для последующего перенаправления последним Иному лицу 1 при использовании сети «Интернет» интернет-приложения «Telegram»;

- неукоснительно соблюдать правила, меры конспирации, безопасности, установленные в организованной группе, при подготовке и непосредственном совершении умышленных преступлений;

- получать оплату за совершение умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, совершенных в составе организованной группы.

Иное лицо 3, являясь активным участником организованной группы, во исполнение преступного умысла и в рамках отведённой ему роли принял на себя следующие обязательства:

- согласно указаний о времени, месте и способе совершения преступления, полученных от ФИО2, поступивших последнему от Иного лица 1, лично участвовать при совершении умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, из корыстных побуждений, за стабильное денежное вознаграждение, приискивать средства и орудия для совершения преступлений;

- находясь совместно с участниками организованной группы – ФИО2, Иным лицом 2 на месте совершения умышленного преступления, производить по указанию ФИО2, полученному от Иного лица 1, видеосъемку противоправных действий для последующего ее направления при использовании сети «Интернет» интернет-приложения «WhatsApp» в качестве отчета о проделанной работе ФИО2, для последующего перенаправления последним Иному лицу 1 при использовании сети «Интернет» интернет-приложения «Telegram»;

- неукоснительно соблюдать правила, меры конспирации, безопасности, установленные в организованной группе, при подготовке и непосредственном совершении умышленных преступлений;

- получать оплату за совершение умышленных преступлений против жизни и здоровья личности, а также против собственности, совершенных в составе организованной группы.

Таким образом, Иное лицо 1, неустановленное лицо, в период времени с 16 часов 00 минут 8 июня 2023 года по 04 часа 20 минут 28 октября 2023 года, в составе созданной ими организованной группы, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2, Иным лицом 2, Иным лицом 3, совершили ряд преступлений при следующих обстоятельствах.

1. Иное лицо 1, действуя с корыстной целью, а также из личных неприязненных отношений, неустановленное лицо, действуя из личных неприязненных отношений, умышленно, в интересах организованной группы, в период c 00 часов 01 минуты 7 ноября 2019 года по 16 часов 00 минут 8 июня 2023 года, находясь в неустановленном месте, с целью совершения преступления против жизни и здоровья, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали план, направленный на умышленное причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1, определив время, место совершения указанного преступления, роль участников совершения преступления, способ его совершения, методы конспирации и безопасности, способ оплаты и отчета о проделанной работе, для исполнения которого договорились привлечь иных участников организованной группы, определив их преступные роли, вступив тем самым в предварительный преступный сговор.

В указанных целях, в период с 00 часов 01 минуты 1 июня 2023 года по 16 часов 00 минут 8 июня 2023 года Иное лицо 1, действуя умышленно, совместно с неустановленным лицом, с использованием незначительного повода, возникшего в результате конфликта с Потерпевший №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО2, которого посвятил в обстоятельства планируемого в отношении Потерпевший №1 преступления, а именно, указал на необходимость нанесения ей ударов рукой в область лица в целях умышленного причинения легкого вреда здоровью, из корыстных побуждений. Далее, в вышеуказанный период, Иное лицо 1 с той же целью, находясь у себя дома по указанному адресу, вновь встретился с ФИО2, где продублировал вышеуказанные требования, получив согласие ФИО2 на их исполнение. В целях реализации указанного выше преступного умысла, направленного на умышленное причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1, Иное лицо 1 в ходе данной встречи с ФИО2 довел до ФИО2 подробности маршрута передвижения Потерпевший №1, способ передвижения – использование автомашины «Lexus RX330» с государственным регистрационным номером №, приметы данной автомашины – нанесенный на кузове аэрографический рисунок, место ее работы - ООО «Новгородский бекон», указав на необходимость взятия им (ФИО2) под наблюдение Потерпевший №1, скрытом сопровождении до подходящего места, определенного по усмотрению ФИО2 для совершения в отношении Потерпевший №1, ранее не знакомой с ФИО2, указанного умышленного преступления, соблюдая при этом меры конспирации и безопасности, используя для этих целей темную одежду, маску, шапку в целях исключения возможности его (ФИО2) опознания Потерпевший №1 или иными посторонними лицами. 

Согласно распределенным ролям в организованной группе и достигнутой с Иным лицом 1, действующим совместно с неустановленным лицом, договоренности, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 8 июня 2023 года, в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, на неустановленной автомашине, находящейся на тот момент в его пользовании, согласно указаний Иного лица 1, осуществил наблюдение за Потерпевший №1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области и города Великого Новгорода, после чего прибыл во двор 

<

адрес>, то есть к месту проживания Потерпевший №1 В ходе вышеуказанного наблюдения за Потерпевший №1, ФИО2, действуя согласованно с Иным лицом 1, действующим совместно с неустановленным лицом, через интернет-приложение «Telegram» сети «Интернет», получал от Иного лица 1 дополнительные указания в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на умышленное причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1, а именно, данные о месте проживания последней, описание ее одежды.

В указанный выше период, в продолжение совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, ФИО2, находясь во дворе вышеуказанного дома по месту проживания Потерпевший №1, согласно полученных ранее указаний от Иного лица 1, используя меры конспирации (темная одежда, шапка, маска), проследил в пешем порядке за Потерпевший №1, где в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут 8 июня 2023 года, ФИО2, находясь на тротуарной дорожке, расположенной около подъезда 

<

адрес>, действуя согласно полученных ранее указаний Иного лица 1, имея умысел на причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, нанес ей один удар ладонью правой руки в область лица, чем причинил последней телесное повреждение в виде закрытого перелома костей носа с незначительным смещением отломков, что повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и по данному признаку оценивается как легкий вред здоровью (в соответствии с пунктом 8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, разработанных в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 №522 «Об утверждении правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденными Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н), после чего скрылся с места преступления, сообщив Иному лицу 1 об исполнении его указаний. За проделанную работу по факту умышленного причинения Потерпевший №1 легкого вреда здоровью при изложенных выше обстоятельствах ФИО2 в период с 19 часов 20 минут по 23 часа 59 минут 8 июня 2023 года, находясь по месту жительства Иного лица 1 по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего вознаграждение в виде наличных денежных средств в сумме 30 000 рублей, полученных Иным лицом 1 от неустановленного руководителя в неустановленном месте, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

2. Иное лицо 1, действуя с корыстной целью, а также из личных неприязненных отношений, неустановленное лицо, действуя из личных неприязненных отношений, умышленно, в интересах организованной группы, в период c 00 часов 01 минуты 7 ноября 2019 года по 21 час 09 минут 11 сентября 2023 года, находясь в неустановленном месте, с целью совершения преступления против жизни и здоровья, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали план, направленный на умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №2, определив время, место совершения указанного преступления, роль участников совершения преступления, способ его совершения, методы конспирации и безопасности, способ оплаты и отчета о проделанной работе, для исполнения которого договорились привлечь иных участников организованной группы, определив их преступные роли, вступив тем самым в предварительный преступный сговор.

В указанных целях, в период с 00 часов 01 минуты 1 сентября 2023 года по 21 час 09 минут 11 сентября 2023 года Иное лицо 1, действуя умышленно, в интересах организованной группы, совместно с неустановленным лицом, преследуя цель причинения насильственных действий в отношении Потерпевший №2, выражающихся в нанесении ему ударов в область лица, с причинением средней тяжести вреда здоровью, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО2, которого посвятил в обстоятельства планируемого в интересах организованной группы вышеуказанного преступления за денежное вознаграждение. После чего, Иное лицо 1 передал ФИО2 фотоизображение Потерпевший №2 и его телефонный абонентский номер для организации встречи с Потерпевший №2 под надуманным предлогом для реализации указанных преступных намерений, а также сообщил о необходимости проведения фото и видеосъемки Потерпевший №2 для подтверждения факта причинения последнему насильственных действий с предоставлением ему (Иному лицу 1) данного отчета, на что получил согласие ФИО2 Во исполнение преступного умысла, направленного на умышленное причинение насильственных действий в отношении Потерпевший №2, Иное лицо 1, управляя неустановленной автомашиной, совместно с ФИО2, в целях установления маршрута передвижения Потерпевший №2 проехали по дорогам Новгородского района Новгородской области и города Великого Новгорода, но не обнаружили автомашины «Сузуки» с государственным регистрационным знаком №, на которой передвигался Потерпевший №2, данные о которой Иное лицо 1 передал ФИО2

Согласно отведенной ФИО2 роли в организованной группе, в вышеуказанный период, в целях реализации совместного с Иным лицом 1 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на умышленное причинение из корыстных побуждений средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №2, с которым ФИО2 не был знаком лично, находясь в неустановленном месте города Великий Новгород, он (ФИО2) в ходе личной встречи с участниками организованной группы Иным лицом 2 и Иным лицом 3 передал им вышеуказанные требования, полученные от Иного лица 1, действующего совместно с неустановленным лицом, с соблюдением участниками организованной группы мер конспирации и безопасности при совершении преступления, определив Иное лицо 2 и Иное лицо 3 непосредственными исполнителями данного умышленного преступления за денежное вознаграждение, получив согласие последних. По данному факту ФИО2, в период с 21 часа 09 минут 11 сентября 2023 года по 16 часов 27 минут 12 сентября 2023 года, отчитался перед Иным лицом 1, используя сеть «Интернет», приложение «Telegram», который, координируя преступную деятельность организованной группы, дал согласие на совершение указанного преступления данными участниками организованной группы.

Для реализации преступного умысла, направленного на умышленное причинение вышеуказанных насильственных действий в отношении Потерпевший №2, действуя в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, в период с 13 часов 49 минут по 13 часов 58 минут 12 сентября 2023 года, Иное лицо 3, находясь в неустановленном месте города Великого Новгорода, под надуманным предлогом получения юридической консультации, в ходе телефонного разговора предложил Потерпевший №2, предоставляющему юридические услуги, встречу на 

<

адрес>, на что получил согласие Потерпевший №2

Согласно распределенным ролям в организованной группе, в целях совершения указанного выше преступления в отношении Потерпевший №2, согласно ранее полученных указаний ФИО2, полученных последним от Иного лица 1, действующего совместно с неустановленным лицом, Иное лицо 3 должен был нанести удары Потерпевший №2 по лицу, в то время как Иное лицо 2 должен был произвести фото и видеосъемку Потерпевший №2 в подтверждение противоправных действий, для последующего отчета перед ФИО2 о совершенном преступлении, после чего ФИО2, согласно полученным ранее при изложенных обстоятельствах указаниям от Иного лица 1, должен был перенаправить ему данный отчет.

В период времени с 13 часов 58 минут по 16 часов 27 минут 12 сентября 2023 года, в продолжение совместного преступного умысла, Иное лицо 3, Иное лицо 2, действуя в интересах организованной группы, подошли к дому № по 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, где в указанный период находился Потерпевший №2, после чего в вышеуказанный период, около 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, действуя умышленно, совместно, в составе организованной группы, согласно полученным ранее при вышеизложенных обстоятельствах указаниям и согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, Иное лицо 3 нанес Потерпевший №2 не менее трех ударов кулаком в область лица, а именно удары правой рукой в область подбородка, в область левого глаза, в то время как Иное лицо 2 произвел фото и видеосъемку на неустановленное мобильное устройство повреждений, причиненных Потерпевший №2 в результате указанных умышленных незаконных действий, для последующего отчета перед ФИО2, согласно изложенных выше обстоятельств. В результате данных умышленных противоправных действий Потерпевший №2 были причинены телесные повреждения в виде закрытого оскольчатого перелома костей носа, части клеток решетчатого лабиринта слева, медиальной, передней и верхней стенки левой верхнечелюстной пазухи, нижнего края левой орбиты, кровоизлияния в пазуху (гемосинус) и мягкие ткани параорбитальной области, кровоподтек век левого глаза, что повлекло за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель, что в соответствии с п.7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (Приложение к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н), является квалифицирующим признаком в отношении средней тяжести вреда здоровью человека, а также ушибленную рану подбородочной области слева, рану лба слева, которые, как вместе, так и по раздельности, повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и по данному признаку оцениваются как легкий вред здоровью (в соответствии с п.8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, разработанных в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 №522 «Об утверждении Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденными Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н). После чего, Иное лицо 3 и Иное лицо 2 скрылись с места преступления. О совершении вышеизложенных противоправных действий ФИО2 посредством сети «Интернет», через приложение «Telegram» уведомил в тот же день Иное лицо 1 с предоставлением ему фотоотчета, полученного от участников группы Иного лица 3, Иного лица 2. За проделанную работу по факту умышленного причинения Потерпевший №2 вышеуказанных телесных повреждений ФИО2 в период с 16 часов 27 минут по 23 часа 59 минут 12 сентября 2023 года, находясь по месту жительства Иного лица 1, по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего вознаграждение, в виде наличных денежных средств в неустановленной сумме, полученных Иным лицом 1 от неустановленного руководителя, в неустановленном месте, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению, поделив их с участниками организованной группы Иным лицом 2 и Иным лицом 3.

3. Иное лицо 1, действуя с корыстной целью, неустановленное лицо, действуя из личных неприязненных отношений, умышленно, в интересах организованной группы, в период c 00 часов 01 минуты 7 ноября 2019 года по 02 часа 25 минут 24 сентября 2023 года, находясь в неустановленном месте, с целью совершения преступления против собственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали план, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества - автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего Потерпевший №3, в целях исключения ее использования по своему назначению, путем поджога, определив время, место совершения указанного преступления, роль участников совершения преступления, способ его совершения, методы конспирации и безопасности, способ оплаты и отчета о проделанной работе, для исполнения которого договорились привлечь иных участников организованной группы, определив их преступные роли, вступив тем самым в предварительный преступный сговор.

В указанных целях, в период с 16 часов 27 минут 23 сентября 2023 года по 02 часа 25 минут 24 сентября 2023 года, Иное лицо 1, действуя умышленно, в интересах организованной группы, совместно с неустановленным лицом, преследуя цель уничтожения вышеуказанной автомашины, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО2, которого посвятил в обстоятельства планируемого в интересах организованной группы вышеуказанного преступления за денежное вознаграждение. После чего, Иное лицо 1 передал ФИО2 фотоизображение автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком №, подлежащей умышленному уничтожению путем поджога.

В целях реализации указанных преступных намерений, в вышеуказанный период Иное лицо 1, действующий совместно с неустановленным лицом, управляя неустановленной автомашиной, находящейся в его распоряжении, совместно с ФИО2 проехал к дому № по 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, где указал ФИО2 на место парковки автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком №, определив ее как предмет умышленного уничтожения путем поджога, а также сообщил ФИО2 о необходимости проведения видеосъемки для подтверждения факта уничтожения данной автомашины, с предоставлением ему (Иному лицу 1) данного отчета, оговорив способ, технику поджога, меры конспирации и безопасности при совершении преступления, на что получил согласие ФИО2 

Согласно отведенной ФИО2 роли в организованной группе, в вышеуказанный период, в целях реализации совместного с Иным лицом 1 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение из корыстных побуждений чужого имущества - автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащей Потерпевший №3, с которой ФИО2 не был знаком лично, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, он (ФИО2) встретился с участниками организованной группы Иным лицом 2 и Иным лицом 3, где в ходе разговора передал им вышеуказанные требования, полученные от Иного лица 1, действующего совместно с неустановленным лицом, определив Иное лицо 2 и Иное лицо 3 непосредственными исполнителями данного умышленного преступления за денежное вознаграждение, получив согласие последних. 

24 сентября 2023 года, в период с 00 часов 01 минуты по 02 часа 25 минут, в целях совершения умышленного уничтожения чужого имущества - автомашины, принадлежащей Потерпевший №3, путем поджога, действуя в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, Иное лицо 3 и Иное лицо 2 пришли к месту парковки автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком №, - во двор 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, где, согласно указаний ФИО2, полученных последним от Иного лица 1 при изложенных выше обстоятельствах, распределили между собой преступные роли, согласно которым Иное лицо 3 должен был облить данную автомашину бензином и поджечь, а Иное лицо 2 в этот момент должен был производить видеосъемку совместно совершаемого умышленного преступления.

Согласно распределенным ролям, в вышеуказанный период, находясь возле автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащей Потерпевший №3, во дворе 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, действуя умышленно, в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, Иное лицо 3 вылил неустановленный горючий материал, заранее приобретенный им и Иным лицом 2 при неустановленных обстоятельствах, на крышку багажника данной автомашины, после чего, используя зажигалку с открытым пламенем, поджег его, отчего произошло возгорание автомашины. В этот же момент Иное лицо 2, используя неустановленное мобильное устройство с функцией видеосъемки, произвел видеосъемку совершаемого совместно с Иным лицом 3 в интересах организованной группы умышленного преступления, переслав в то же время данную видеозапись ФИО2 в качестве отчета о проделанной работе, после чего Иное лицо 3 и Иное лицо 2 покинули место преступления.

По данному факту ФИО2, в период с 02 часов 25 минут 24 сентября 2023 года по 12 часов 13 минут 24 сентября 2023 года, отчитался перед Иным лицом 1, используя сеть «Интернет», интернет-приложение «Telegram», направив ему вышеуказанную видеозапись. За проделанную работу по умышленному поджогу данной автомашины Иное лицо 1 в 12 часов 13 минут 24 сентября 2023 года выплатил ФИО2 полученное Иным лицом 1 от неустановленного руководителя денежное вознаграждение в сумме 50 000 рублей, которым ФИО2 распорядился по своему усмотрению, поделив между участниками организованной группы Иным лицом 2 и Иным лицом 3.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на уничтожение чужого имущества - автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком № путем поджога, в период с 12 часов 13 минут 24 сентября 2023 года по 02 часа 17 минут 14 октября 2023 года ФИО2, получив от Иного лица 1 через интернет-приложение «Telegram» информацию о том, что вышеуказанная автомашина не была уничтожена при изложенных выше обстоятельствах по независящим причинам, а также о необходимости исполнения ранее согласованных умышленных действий по поджогу вышеуказанной автомашины в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, ссылаясь на то, что денежное вознаграждение за данное преступление, направленное на уничтожение автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком № путем поджога, в целях исключения ее использования по своему назначению, выплачено участникам организованной группы, получив согласие ФИО2

Согласно отведенной ФИО2 роли в организованной группе, в вышеуказанный период времени, в продолжении совместного с Иным лицом 1 и неустановленным лицом единого преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение чужого имущества - автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащей Потерпевший №3, путем поджога, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте города Великий Новгород, посредством телефонной связи связался с находящимся в неустановленном месте участником организованной группы Иным лицом 3, где в ходе разговора передал ему вышеуказанные требования, полученные от Иного лица 1, действующего совместно с неустановленным лицом, на что Иное лицо 3 потребовал дополнительное вознаграждение в размере 10 000 рублей, получив согласие ФИО2, согласованное в тот же период с Иным лицом 1. 

14 октября 2023 года, в период с 00 часов 01 минуты по 02 часа 17 минут, в продолжение совместного с участниками организованной группы единого преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение вышеуказанной автомашины путем поджога, действуя в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, Иное лицо 3 пришел к месту парковки автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком №, - во двор 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, где согласно указаний ФИО2, полученных последним от Иного лица 1, о способе и технике поджога при изложенных выше обстоятельствах, вылил неустановленный горючий материал, заранее приобретенный им при неустановленных обстоятельствах, на капот, с затеканием горючего материала в подкапотное пространство моторного отсека данной автомашины, а также переднего правого колеса, после чего, используя зажигалку с открытым пламенем, поджег его, отчего произошло возгорание автомашины. В этот же момент, он (Иное лицо 3), используя неустановленное мобильное устройство с функцией видеосъемки, произвел видеосъемку совершаемого им умышленного преступления, переслав в то же время данную видеозапись ФИО2 в качестве отчета о проделанной работе, после чего покинул место преступления.

Согласно указаниям Иного лица 1, полученным ранее при изложенных обстоятельствах, ФИО2 14 октября 2023 года, в период с 02 часов 17 минут по 09 часов 22 минуты, отчитался перед Иным лицом 1, используя сеть «Интернет», приложение «Telegram», направив ему вышеуказанную видеозапись. За проделанную работу по умышленному уничтожению данной автомашины путем поджога Иное лицо 1 в 09 часов 22 минуты 14 октября 2023 года выплатил ФИО2 денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей, полученное Иным лицом 1 от неустановленного руководителя в неустановленном месте, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, которым ФИО2 распорядился по своему усмотрению, передав указанные денежные средства участнику организованной группы Иному лицу 3.

Таким образом, в результате умышленного уничтожения автомашины «LEXUS RX 270» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащей Потерпевший №3, совершенного путем поджога, повлекшего невозможность дальнейшего использования указанной автомашины по своему назначению, Потерпевший №3 причинен значительный имущественный ущерб в сумме 1 828 800 рублей 00 копеек.

4. Иное лицо 1, действуя с корыстной целью, а также из личных неприязненных отношений, неустановленное лицо, действуя из личных неприязненных отношений, умышленно, в интересах организованной группы, в период c 00 часов 01 минуты 7 ноября 2019 года по 12 часов 12 минут 27 октября 2023 года, находясь в неустановленном месте, с целью совершения преступления против собственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали план, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества - бани с кадастровым номером 53:11:0600206:361 и гаража с кадастровым номером 53:11:0600206:360, находящихся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимся внутри имуществом, принадлежащими Потерпевший №4, в целях исключения их использования по своему назначению, путем поджога, определив время, место совершения указанного преступления, роль участников совершения преступления, способ его совершения, методы конспирации и безопасности, способ оплаты и отчета о проделанной работе, для исполнения которого договорились привлечь иных участников организованной группы, определив их преступные роли, вступив тем самым в предварительный преступный сговор.

В указанных целях, в период с 00 часов 01 минуты 1 октября 2023 года по 12 часов 12 минут 27 октября 2023 года, Иное лицо 1., действуя умышленно, в интересах организованной группы, совместно с неустановленным лицом, преследуя цель уничтожения вышеуказанной бани и гаража, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО2, которого посвятил в обстоятельства планируемого в интересах организованной группы вышеуказанного преступления, за денежное вознаграждение. 

В целях реализации указанных преступных намерений, в вышеуказанный период, Иное лицо 1, действующий совместно с неустановленным лицом, управляя автомашиной «GELLY MONJARO» с государственным регистрационным знаком №, находящейся в его распоряжении, совместно с ФИО2 проехал к земельному участку с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где указал ФИО2 на баню с кадастровым номером 53:11:0600206:361 и гараж с кадастровым номером 53:11:0600206:360, находящиеся на указанном участке, определив их как предмет умышленного уничтожения путем поджога, в целях исключения их использования по своему назначению, а также сообщил ФИО2 о необходимости проведения видеосъемки для подтверждения факта уничтожения данных строений, с предоставлением ему (Иному лицу 1) данного отчета, оговорив способ, технику их поджога, меры конспирации и безопасности при совершении преступления, на что получил согласие ФИО2 

Согласно отведенной ФИО2 роли в организованной группе, в период с 12 часов 12 минут по 22 часа 19 минут 27 октября 2023 года, в целях реализации совместного с Иным лицом 1 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение из корыстных побуждений чужого имущества – бани с кадастровым номером 53:11:0600206:361 и гаража с кадастровым номером 53:11:0600206:360, находящихся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимся внутри имуществом, принадлежащими Потерпевший №4, с которым ФИО2 не был знаком лично, находясь в неустановленном месте города Великий Новгород, он (ФИО2) встретился с участником организованной группы Иным лицом 3, где в ходе разговора передал ему вышеуказанные требования, полученные от Иного лица 1, действующего совместно с неустановленным лицом, определив Иное лицо 3 непосредственным исполнителем данного умышленного преступления за денежное вознаграждение, получив согласие последнего. 

В период с 22 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в целях совершения умышленного уничтожения чужого имущества – бани с кадастровым номером 53:11:0600206:361 и гаража с кадастровым номером 53:11:0600206:360, находящихся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Савинское сельское поселение, д.Кирилловка, с находящимся внутри имуществом, принадлежащими Потерпевший №4, путем поджога, действуя в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, ФИО2, управляя автомашиной «OPEL ASTRA» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящейся в его распоряжении, совместно с Иным лицом 3 проехал в д.Кирилловка Савинского сельского поселения 

<

адрес>, где в неустановленном месте оставил автомашину «OPEL ASTRA» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, после чего в вышеуказанный период в пешем порядке ФИО2 и Иное лицо 3 прошли к земельному участку с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Савинское сельское поселение, д.Кирилловка, где согласно указаниям Иного лица 1, полученным при изложенных выше обстоятельствах, распределили преступные роли между собой, согласно которым Иное лицо 3 должен был облить данные строения бензином и поджечь, а ФИО2 в этот момент должен был производить видеосъемку совместно совершаемого умышленного преступления, для последующего отчета перед Иным лицом 1, согласно ранее полученным указаниям.

Согласно распределенных ролей, в вышеуказанный период, находясь возле бани с кадастровым номером 53:11:0600206:361, находящейся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Савинское сельское поселение, д.Кирилловка, принадлежащей Потерпевший №4, действуя умышленно, в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, Иное лицо 3 вылил неустановленный горючий материал, заранее приобретенный им и ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, на стену данной бани, после чего, используя зажигалку с открытым пламенем, поджег ее, отчего произошло возгорание бани. Однако баня не была уничтожена при изложенных выше обстоятельствах по независящим причинам, в связи с утратой горючего материала.

Согласно отведенной ФИО2 и Иному лицу 3 роли в организованной группе, в период с 02 часов 33 минут по 03 часа 38 минут 28 октября 2023 года, в продолжение совместного с Иным лицом 1 и неустановленным лицом единого преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение чужого имущества – бани с кадастровым номером 53:11:0600206:361 и гаража с кадастровым номером 53:11:0600206:360, находящихся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимся внутри имуществом, принадлежащими Потерпевший №4, путем поджога, из корыстных побуждений, ФИО2, управляя автомашиной «OPEL ASTRA» с государственным регистрационным знаком №, находящейся в его распоряжении, совместно с Иным лицом 3 проехали на автозаправочную станцию самообслуживания, расположенную на 

<

адрес> в городе Великом Новгороде, на участке местности с географическими координатами: 58.577597, 31281414, где приобрели горючий материал для умышленного уничтожения указанных строений путем поджога, согласно полученным при вышеизложенных обстоятельствах указаниям Иного лица 1.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на умышленное уничтожение бани и гаража путем поджога, в период с 03 часов 38 минут по 03 часа 46 минут 28 октября 2023 года, ФИО2, управляя автомашиной «OPEL ASTRA» с государственным регистрационным знаком №, находящейся в его распоряжении, совместно с Иным лицом 3 проехал в д.Кирилловка Савинского сельского поселения 

<

адрес>, где в неустановленном месте оставил автомашину «OPEL ASTRA» с государственным регистрационным знаком №, после чего в вышеуказанный период в пешем порядке ФИО2 и Иное лицо 3 прошли к земельному участку с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, находясь возле бани с кадастровым номером 53:11:0600206:361, находящейся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащей Потерпевший №4, действуя умышленно, в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, согласно распределенных ролей, Иное лицо 3 вылил неустановленный горючий материал, заранее приобретенный им и ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах, на северную стену бани и внутрь помещения бани через незакрытое окно данной стены, ближе к западной стене бани, а также через незакрытое окно закинул внутрь помещения бани облитую горючим материалом ткань, после чего, используя зажигалку с открытым пламенем, поджег разлитый в указанном месте горючий материал, отчего произошло возгорание бани, повлекшее ее уничтожение. В продолжение вышеуказанного единого преступного умысла, действуя умышленно, в интересах организованной группы, Иное лицо 3 в вышеуказанный период подошел к гаражу, находящемуся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вылил неустановленный горючий материал, заранее приобретенный им и ФИО2 при изложенных выше обстоятельствах, на стену гаража, после чего, используя зажигалку с открытым пламенем, поджег ее, отчего произошло возгорание стены гаража. В этот же момент ФИО2, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Apple iPhone 12 mini» с функцией видеосъемки, произвел видеосъемку совершаемого совместно с Иным лицом 3 в интересах организованной группы умышленного преступления, после чего Иное лицо 3 и ФИО2 покинули место преступления. Однако вышеуказанный гараж не был уничтожен при изложенных выше обстоятельствах по независящим от ФИО2 и Иного лица 3 обстоятельствам, в связи с утратой горючего материала.

Согласно указаниям Иного лица 1, действующего совместно с неустановленным лицом, полученным ранее при изложенных обстоятельствах, ФИО2, в период с 03 часов 46 минут по 11 часов 26 минут 28 октября 2023 года, отчитался перед Иным лицом 1, используя сеть «Интернет», интернет-приложение «Telegram», направив ему вышеуказанную видеозапись. За проделанную работу по умышленному уничтожению путем поджога данной бани, исключающий ее использование по своему назначению, ФИО2 в период с 11 часов 26 минут по 23 часа 59 минут 28 октября 2023 года, находясь по месту жительства Иного лица 1 по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего вознаграждение в виде денежных средств в сумме 100 000 рублей, включая 6500 рублей, выплаченных Иным лицом 1 ФИО2 при подготовке к указанному преступлению, полученных Иным лицом 1 от неустановленного руководителя, в неустановленном месте, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению, поделив их с участником организованной группы Иным лицом 3.

Таким образом, в результате умышленного уничтожения бани с кадастровым номером 53:11:0600206:361, находящейся на земельном участке с кадастровым номером 53:11:0600206:99, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершенного путем поджога, Потерпевший №4 был причинен ущерб в сумме 12 800 000 рублей, а также ущерб в результате уничтожения находящегося в бане имущества, а именно: 120 м2 плитки керамогранитной торговой марки «KERAMA MARAZZI», стоимостью 444 916 рублей 80 копеек, 20 штук розеток одиночных «Legrand Valena», стоимостью 7505 рублей, 10 штук розеток двойных «Legrand Valena», стоимостью 4835 рублей 50 копеек, 5 штук розеток телевизионных «Legrand Valena», стоимостью 1277 рублей 75 копеек, 10 штук выключателей проходных двухклавишный «Legrand Valena», стоимостью 8673 рубля 50 копеек, комплекта садовой мебели из искусственного ротанга торговой марки «GIARDINO CLUB», состоящего из двух кресел артикула LF0515, двух пуфов артикула LF0517, дивана артикула LF0516, стола артикула LF0518, стоимостью 61 638 рублей 30 копеек, дивана прямого велюрового размером 2,5м х 1м, стоимостью 128 241 рубль, 6 штук дверей межкомнатных, аналогичных межкомнатным дверям фабрики «Волховец», марки «Planum 0010», стоимостью 182 394 рубля 30 копеек, машины посудомоечной «BOSCH SPV2IKX10E», стоимостью 52 199 рублей 10 копеек, машины стиральной «Midea mf200w90wbs/w-ru», стоимостью 40 499 рублей 10 копеек, пушки тепловой «Мастер BLP 53 М 4015.216», стоимостью 20 375 рублей 40 копеек, шуруповерта «BOSCH GSR 180L1», стоимостью 6199 рублей 60 копеек, дрели «BOSCH GSB 16 RE БЗП 750 Вт», стоимостью 2259 рублей 80 копеек, пилы бензиновой «STIHL MS 361-16 4,6 л.с.», стоимостью 29 370 рублей 30 копеек, болгарки (УШМ) «BOSCH GWS 220-230, 2200 Вт», стоимостью 3839 рублей 60 копеек, системы полива газонов автоматизированной «KARCHER», стоимостью 40 184 рубля 5 копеек, двух лежаков пляжных пластиковых «GARDEN STORY Прованс», цвет «Шоколад», стоимостью 13 834 рубля 30 копеек, лодки резиновой «Кайман KN-360» с полным комплектом, стоимостью 12 818 рублей, пылесоса «KARCHER NT 30/1 L*EU 1,148-221», стоимостью 6543 рубля 80 копеек, лестницы алюминиевой шарнирной (трансформер) * 4 (4,66 м), стоимостью 2230 рублей 80 копеек, стремянки «KRAUSE» универсальной трехсекционной CORD А 3*8, стоимостью 3381 рубль 30 копеек, стремянки стальной восьмиступенчатой (1,66 м), стоимостью 1184 рубля 40 копеек, четырех секций лесов строительных рамных промышленных ЛРСП 20 одной секции 2x2 м, шириной 0,6 м., стоимостью 12 719 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 13 887 120 рублей 90 копеек, что является для Потерпевший №4 значительным ущербом. 

В ходе предварительного следствия 10 ноября 2023 года между стороной обвинения в лице заместителя прокурора Новгородской области Семенова Д.А. и обвиняемым ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО2 всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве, заключавшихся в активном содействии обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

В частности, государственным обвинителем разъяснено, что ФИО2 выполнил условия досудебного соглашения, дав подробные показания по фактам инкриминируемой ему преступной деятельности; дал подробные и правдивые показания в отношении себя и других лиц, причастных к совершению указанных преступлений в составе организованной группы, указав роль каждого при совершении преступлений, что позволило расширить и закрепить доказательственную базу обвинения по уголовному делу, в том числе в отношении иных соучастников преступлений.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждена всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и в присутствии защитника, в связи с чем, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Савельев В.В. подтвердил обстоятельства заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и поддержал ходатайство своего подзащитного.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Судом учитывается характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, значение сотрудничества с подсудимым, вследствие которого была расширена и закреплена доказательственная база по уголовному делу, в том числе и в отношении иных соучастников преступлений, что подтверждено в судебном заседании государственным обвинителем и основано на исследованных судом материалах уголовного дела.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами, относимость, допустимость, достоверность и достаточность которых сторонами не оспаривается и у суда сомнений не вызывает. Их исследование и оценку в общем порядке суд не проводит. 

Нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия не допущено.

С учетом изложенного, суд считает, что предусмотренные главой 40.1 УПК РФ основания и условия для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, согласно которым действия ФИО2 подлежат квалификации:

- по факту причинения телесных повреждений Потерпевший №1 - по ч.1 ст.115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья; 

- по факту причинения телесных повреждений Потерпевший №2 - по п.«г» ч.2 ст.112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное организованной группой;

- по факту уничтожения имущества Потерпевший №3 - по ч.2 ст.167 УК РФ - умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога,

- по факту уничтожения имущества Потерпевший №4 - по ч.2 ст.167 УК РФ - умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По своему характеру в силу положений ст.15 УК РФ одно из совершенных ФИО2 преступлений относится к категории преступлений небольшой тяжести, три – к категории преступлений средней тяжести. Два преступления направлены против личности, два - против чужой собственности.

Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд учитывает конкретные обстоятельства преступлений, в том числе характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, совершение преступлений в составе организованной группы, роль ФИО2 в организованной группе, период времени, в течение которого ФИО2 являлся активным участником организованной группы и совершал преступления, количество данных преступлений, их направленность, а также тот факт, что совершенные ФИО2 преступления являются оконченными.

Исследуя сведения о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, на специализированных учетах в медицинских учреждениях не состоит, военнообязанный, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы у ИП ФИО13, а также по месту прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации характеризуется положительно, в браке не состоит, детей и других иждивенцев не содержит, не работает.

Решая в соответствии со ст.300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого, суд приходит к выводу, что он является вменяемым. Указанный вывод сделан судом на основании поведения и показаний подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания, а также с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 340 от 18 апреля 2024 года, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. Как не страдающий каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики ФИО2 мог в период инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. По данным уголовного дела и настоящего освидетельствования ФИО2 не страдает наркоманией. (т.12 л.д.174-175).

В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО2 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного УК РФ, подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 за каждое преступление, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, учитывая, при этом, в качестве таковой и показания обвиняемого ФИО2, данные им при допросах 13 и 16 ноября 2023 года, в которых он сообщает о причастности своей и соучастников к совершению преступлений, в том числе, в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, имущества потерпевшей Потерпевший №3; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, что выразилось наряду с признательными показаниями, в том числе, в участии ФИО2 в проверке его показаний на месте и в очных ставках с соучастниками.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд полагает возможным признать ФИО2 в качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое преступление полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, а по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1 еще предложение материальной компенсации причиненного потерпевшей вреда, от которой потерпевшая отказалась.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 за преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №1, а также в отношении имущества потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №3, согласно п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение преступлений в составе организованной группы.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, их тяжесть, направленность, количество и конкретные обстоятельства, роль ФИО2 при совершении преступлений в составе организованной группы, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также учитывая смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, а именно исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ, наказания в виде обязательных работ, за совершение остальных инкриминируемых преступлений - наказания в виде лишения свободы.

Назначение подсудимому более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 115 УК РФ – штрафа, по мнению суда, с учетом вышеприведенных обстоятельств не будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ФИО2 за каждое преступление более мягкого наказания по правилам ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ при назначении ФИО2 наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 167 УК РФ, судом по делу не установлено.

При этом судом отмечается характер и значение совершенных ФИО2 в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве конкретных действий, направленных на раскрытие и расследование преступлений, изобличение других соучастников данных преступлений, что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Основания для освобождения ФИО2 от назначенного ему наказания отсутствуют.

Также судом не установлено правовых и фактических оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 112 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ (два преступления), на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку конкретные обстоятельства содеянного им не позволяют сделать вывод о пониженной степени общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.2 ст.112 УК РФ в качестве необязательного.

При назначении подсудимому ФИО2 наказание за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 115 УК РФ, суд применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 надлежит назначить в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, а также с учетом правил п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствуют 8 часов обязательных работ.

С учетом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и изоляции его от общества, с применением к нему положений ст.73 УК РФ, установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а также с возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению.

По уголовному делу потерпевшими заявлены гражданские иски:

- потерпевшей Потерпевший №1 - о возмещении причиненного морального вреда на сумму 500 000 рублей,

- потерпевшим Потерпевший №2 - о возмещении причиненного морального вреда на сумму 500 000 рублей,

- потерпевшей Потерпевший №3 - о возмещении причиненного имущественного ущерба на сумму 2 200 000 рублей, 

- потерпевшим Потерпевший №4 - о возмещении причиненного имущественного ущерба на сумму 18 000 000 рублей.

Потерпевшие/гражданские истцы исковые требования поддержали.

Подсудимый ФИО2, выступая в судебном заседании в качестве гражданского ответчика, исковые требования каждого из потерпевших признал по праву, однако полагал заявленные потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2 суммы компенсации морального вреда завышенными.

Разрешая гражданские иски потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №4 суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что преступными действиями ФИО2, совершившего умышленное уничтожение имущества потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №4, каждому из них причинен материальный ущерб: потерпевшей Потерпевший №3 на сумму 1 828 800 рублей; потерпевшему Потерпевший №4 на сумму 13 887 120 рублей 90 копеек.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что заявленные потерпевшими Потерпевший №3 и Потерпевший №4 гражданские иски подлежат частичному удовлетворению в указанном выше размере, установленном органом предварительного следствия и судом.

Принимая решение по исковым требованиям потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о взыскании компенсации морального вреда, суд исходит из того, что в силу ст.151 ГК РФ моральный вред подлежит возмещению в случае причинения гражданину физических или нравственных страданий действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага.

Судом установлено и не вызывает сомнений, что в результате виновных умышленных действий подсудимого потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 причинены физические и нравственные страдания, обусловленные фактом нанесения им телесных повреждений. 

При определении размера компенсации морального вреда суд руководствуется положениями ч.2 ст.1101 ГК РФ, согласно которым в этих целях должны учитываться характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, степень вины причинителя вреда, а также требования разумности и справедливости. 

Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред.

Оценивая указанные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание характер причиненных потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 нравственных страданий, характер и степень вины ФИО2, его материальное положение, руководствуясь требованиями разумности и справедливости, суд определяет размер компенсации морального вреда потерпевшей Потерпевший №1 в сумме 200 000 рублей, потерпевшему Потерпевший №2 – в сумме 400 000 рублей.

Оснований для освобождения ФИО2 от возмещения вреда, причиненного каждому из потерпевших, не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО2 - подписка о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отмене либо изменению не подлежит.

Вещественными доказательствами при постановлении приговора суд не распоряжается, в связи с тем, что данные вещественные доказательства фактически находятся при другом уголовном деле (№), из которого уголовное дело в отношении ФИО2 выделено в отдельное производство.

Процессуальными издержками по данному уголовному делу суд признает денежную сумму в размере 1646 рублей, выплаченную из федерального бюджета в счет вознаграждения адвокату Загорскому Е.А., осуществлявшему защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.8).

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства данные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и в силу ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть отнесены на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115 УК РФ, п.«г» ч.2 ст.112 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.115 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по п.«г» ч.2 ст.112 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч.2 ст.167 УК РФ (по факту уничтожения имущества Потерпевший №3) - в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца;

- по ч.2 ст.167 УК РФ (по факту уничтожения имущества Потерпевший №4) - в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом положений п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным и установить испытательный срок продолжительностью 4 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО2 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью, устанавливаемой специализированным государственным органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда, причиненного в результате совершения преступления, 200 000 (двести тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №2 в счет компенсации морального вреда, причиненного в результате совершения преступления, 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №3 в счет компенсации материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, 1 828 800 (один миллион восемьсот двадцать восемь тысяч восемьсот) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №4 в счет компенсации материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, 13 887 120 (тринадцать миллионов восемьсот восемьдесят семь тысяч сто двадцать) рублей 90 копеек.

Процессуальные издержки в размере 1646 рублей - отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд Новгородской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В соответствии со ст.317 УПК РФ не допускается обжалование приговора по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Обжалование приговора возможно только в связи с существенным нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Судья О.А. Львова